
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3 Nº 19                    Brasília - DF, 09 de maio de 2008. 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
I - DIRETORIA                                 
 
 
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            
b) Assessoria de Relações com Usuários                   
c) Assessoria Parlamentar                     
d) Assessoria de Comunicação Social       
e) Secretaria-Geral          
f) Ouvidoria            
g) Corregedoria           
h) Procuradoria           
i) Auditoria Interna           
j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 
   Acidentes Aeronáuticos          
k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 
 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               
c) Superintendência de Segurança Operacional                             
d) Superintendência de Relações Internacionais                            
e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       
    para a Aviação Civil                                                                                                                                   
f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                             

 
IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA,MA,AP)                    
b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)                             
c) GER 3 (RJ,ES,MG)                    
d) GER 4 (SP)                     
e) GER 5 (RS,SC,PR)                   
f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   
g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

 
 
V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário                      
 

VI - ANEXO 

 

S/A 
 
 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 
 

S/A 
S/A 

1 
S/A 

4 
 

S/A 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
11 

S/A 
S/A 

 
 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 1 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 
 
 

Superintendência de Segurança Operacional 
 

 

1 – PORTARIA N.º 656A /SSO, de 02 de MAIO de 2008. 

 
O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 
VIII do artigo 57 da Resolução n.º 1, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor MARCILIO JOSÉ DA CUNHA NETO, matrícula SIAPE n.º 
1440587, para atuar como responsável pelo Registro Aeronáutico Brasileiro. 

Parágrafo Único. O servidor designado responde diretamente ao Superintendente de Segurança 
Operacional. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º 1.374/SSO, de 12 de dezembro de 2007, publicada no 
Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, V.2 n.º 50, de 14 de dezembro de 2007. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ÁLVARO IBALDO BITTENCOURT 

Superintendente de Segurança Operacional 

 

2 - Autorização de Funcionamento de Escola de Aviação Civil. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 57 do 
Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de 
abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, Autorizou o 
Cadastramento do Aeroclube de Mossoró. Para operar de acordo com o RBHA 103/103A, com sede 
em Mossoró – RN, conforme despacho dado ao requerimento atinente ao Processo nº 
60820.001881/2007-39. 

 

3 - Cancelamento da autorização de funcionamento e homologação de cursos. 
 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 57 do 
Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de 
abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, cancelou a autorização 
de funcionamento, bem como a homologação dos cursos de Piloto Desportivo e de Piloto de Recreio, 
do Aeroclube de São João Nepomuceno, com sede em Minas Gerais– MG, conforme despacho dado 
ao Processo nº 60830.002778/2008-78. 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 2 

4 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube de Marília, Aeródromo de Marília (SBML), SP, a aeronave Aero 
Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-GOU, número de série 348B, de propriedade da União 
Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Lucélia, com o fim 
específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 

5 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube de Araraquara, Aeródromo de Araraquara (SBAQ), SP, a aeronave 
Aero Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-GED, número de série 219B, de propriedade da União 
Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Jaboticabal, com o fim 
específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 

6 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube de Itápolis, Aeródromo de Itápolis (SDIO), SP, a aeronave Aero 
Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-GRJ, número de série 378B, de propriedade da União 
Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Guaratinguetá, com o fim 
específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 

7 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube de Itanhaém, Aeródromo de Itanhaém (SDIM), SP, a aeronave Aero 
Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-GCR, número de série 207B, de propriedade da União 
Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Estância de Atibaia, com o 
fim específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 
 

8 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube de Campinas, Aeródromo de Amarais (SDAM), SP, a aeronave Aero 
Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-GRB, número de série 372B, de propriedade da União 
Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Limeira, com o fim 
específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 
 

9 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube de Itápolis, Aeródromo de Itápolis (SDIO), SP, a aeronave Aero 
Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-FKL, número de série 137B, de propriedade da União 
Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Limeira, com o fim 
específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 
 

 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 3 

10 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube de Itápolis, Aeródromo de Itápolis (SDIO), SP, a aeronave Aero 
Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-GBP, número de série 193B, de propriedade da União 
Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de São Carlos, com o fim 
específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 
 

11 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube de Itápolis, Aeródromo de Itápolis (SDIO), SP, a aeronave Aero 
Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-FLA, número de série 152B, de propriedade da União 
Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Guaratinguetá, com o fim 
específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 
 

12 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube do Brasil, Aeródromo de Jacarepaguá (SBJR), RJ, a aeronave Aero 
Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-FLI, número de série 160B, de propriedade da União Federal 
– Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Campos, com o fim específico e 
exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 

13 - Redistribuição de Aeronave. 
 
Seja redistribuído ao Aeroclube de Juiz de Fora, Aeródromo de Juiz de Fora (SBJF), MG, a aeronave 
Aero Boero, modelo AB-115, de matrícula PP-FGO, número de série 100B, de propriedade da União 
Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Campos, com o fim 
específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 
 

14 - Declaração de Caducidade e Revogação de homologação de cursos.  
 
O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 57 do 
Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de 
abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, declarou a caducidade 
e o revogou a homologação do curso de Piloto Privado de Avião, partes teórica e prática, do Aeroclube 
de Caruaru, com sede em Caruaru – PE, por ter o prazo de vigência de homologação dos cursos 
vencidos em 27/12/2007, sem que o interessado tenha solicitado sua renovação, conforme despacho 
dado ao Ofício nº 229/GCEC/GCEC-5/2007 com Protocolo da ANAC nº 60800.036342/2007-59. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 4 

Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil 

1 - Autorização para ministrar o curso de Gerenciamento em Segurança da Aviação Civil. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 
aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
20 de abril de 2006, autorizou a Air Special Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo, com Sede no 
Rio de Janeiro – RJ, a ministrar o curso de Gerenciamento em Segurança da Aviação Civil, conforme 
despacho dado ao requerimento atinente ao Processo nº.60800.026431/2008-78. 

2 - Capacitação em curso de INSPAC – Infra-Estrutura Aeroportuária. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 
aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

                           
Alexandre Duarte Beirão 
Aristóteles Achilles de Almeida 
Aristóteles Manoel 
Danilo Fiani Braga 
Eduardo Henrique Oliveira de Deus 
Gabriel Nunes V. Mello da Silva 
Gilmar Alves Oliveira de Lima 
Janison Campos Menezes 
Jorge Luiz de Souza Oliveira 
José Batista Alves Neto 
José Luiz Fernandes Correia 
Leonardo de Castilho Peixoto 
Leonardo Farias Sobel 
Luciano César Brito de Almeida 
Lúcio Cláudio de Araújo 
Luiz Alberto Lanaro 
Luzia Glória Pacheco Sucena 
Lycurgo Lage 
Marcelo de Canossa Macedo 
Marcelo Koiti Asakura 
Marco Antonio Bandeira Menezes 
Marcos Flavio Garaza Barbieri 
Mariana Pescatori Candido da Silva 
Régis Lise Gerhardt 
Renata Montinha Nunes 
Renato de Alencar Pereira Peixoto 
Renato Silva Pinto do Nascimento 
Rivaldo Rodrigues de Mello Filho 
Roberto Sergio Sobreira Linard 
Rogério Anselmo dos Santos 
Rosangela de Araujo Dantas 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 5 

Rose Mary de Souza 
Tiago Zancanari de Assis 
Valdenice Maria da Silva 

no curso:  INSPAC – Infra-Estrutura Aeroportuária, de 12 de março a 04 de abril de 2008. 

3 - Capacitação em curso de Básico de Inspetores de Serviços Aéreos. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 
aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Alfredo Eduardo Anastácio Paulo 
André Ailton de Macedo Rebouças 
Antônio Marcos Ferreira de Oliveira 
Carlos César Gadelha Dantas 
Carlos Eduardo Huf Baís 
Carlos Eduardo Resende Prado 
Cássio Castro Dias da Silva 
Cristian Vieira dos Reis 
Fábio Barbosa Marra 
Felemon Gomes Boaventura 
Henrique Moreira de Almeida 
Laíne Meira Mangueira 
Laís Macedo Facó Bezerra 
Lídia Teresa Magalhães de Azevedo 
Lucas Suganuma 
Marcelo Miguel Fremder 
Marcos Simplício Souza da Silva 
Marcus Vinicius Corrêa Leite 
Mared Farias de Lima e Silva Hoerhan 
Mauricio Filqueiras Curvello 
Paulo Henrique Possas 
Pedro Petronillio Hernandes 
Rafael Muniz Murta 
Rafael Pereira Scherre 
Rafael Rodrigues Dias Pereira 
Raquel Cristina Machado 
Roberto Rodrigues de Albuquerque 
Rodrigo Neves Martins 
Rodrigo Ribeiro Alencar 
Ronnie Coutinho de Souza 
Samuel Luiz Souza Oliveira 
Sérgio Luiz Pereira Santos 
Stelio Costa Melo Alberto 
Talita Armborst 
Vinicius Figueiredo Nunes Rosa 
 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 6 

Viviane Gil Franco 

no curso,  Básico de Inspetores de Serviços Aéreos, no período de 14 de  a  18 de abril de  2008. 

 

4 - Capacitação em curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional – SGSO. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 
aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 
                                   

Adair Fortes de Souza 
Adolfo Francisco Gomes 
Afrânio Souza Mar 
Alexandre A. de O. Muniz 
Antônio A. W. de Almeida 
Carlos Ricardo Wagener 
Cátia Rejane da Cunha Lessa 
Caubi Batista de Souza 
Cláudio B. Ianelli 
Daniela de Oliveira 
Eduardo Henn Berbardi 
Edson de A. Calcagno 
Fernando Luís Volimer 
Flavio Kier Krutman 
Frederico A. M. Felipe 
Hamilton Barros Falcão 
Jaílson Mendes de Araújo 
Jorge A. P. Gerber 
José Cassiano F. Filho 
Leonardo L. Esteves 
Marcelo Ilha Peixoto 
Marcelo Toniazzo Lissa 
Marcos A. C. Bonfim 
Paulo R. dos S. Rosas 
Raquel P. de Araújo 
Regiane Stella Leitão de Aquino 
Ricardo F. L. Ferreira 
Rozemildo Vaz Souza 
Simone Campos 
Synei Filgueira de Souza 
Tárik Pereira de Souza 
Victor R. R. Celestino 
Wellington Santos da Silva 

no curso:  Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional - SGSO de 14  a 18 de abril de 2008. 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 7 

5 - Capacitação em curso de Transporte Aéreo de Artigos Perigosos. 

                      A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso 
de suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 
                                   

 Adriana Marques Waldeck 
Aldair Izidoro da Silva 
Alex Soares Alfaia 
Elirelson Fernandes 
Ênio José Gonçalves Damasceno 
Enoque Pereira dos Santos 
Inmaelino de Jesus Soares 
José Eduardo de Brito Albuquerque 
José Vicente Pamplona Mesquita 
Marcos Luís da Silva 
Oswaldo José Farias Pereira 
Paulo Sérgio da Rocha 
Sidney Costa Cardoso 

 
no curso:   Transporte Aéreo de Artigos Perigosos de 14  a 18 de abril de 2008. 
 

6 - Capacitação em curso Básico de Inspetores de Serviços Aéreos. 

                      A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso 
de suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Aldrin Pietro de Azevedo Samapio 
Alex Sandro Moura 
Alexandre Derivi Endres 
Anderson André Oliveira Duarte 
André Bitencourt Lopes 
André Luiz Mafezzoli Leite 
Carlos Henrique Uchoa Borges 
Cleide Mendes de Lima 
Cleuton de Jesus Marques dos Santos 
Daniel Alves da Cunha 
Danilo Parra 
Evandro de Carlo Montovam Monteiro 
Felipe José Melfi Pizano 
Jorge Francisco Figueiredo  
Kátia Simone Romano Mata 
Lauro Noriyoshi Teruya 
Leandro Antonio Calderaro 
Leonardo Alvim de Souza 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 8 

Luisandro Barbosa Saldanha  
Márcia Valéria S. de Oliveira Chagas 
Morgana Lopes Cardoso Falabella 
Nadia Mangolini Carvalho 
Oneida Pessoa Albuquerque 
Paulo Roberto Gomes de Araújo 
Rodrigo Cezar Savazzi 
Rosângela de Almeida Pereira 
Sávio di Pablo Saliba Ferreira 
Sergio Favarini 
Vandermon Veira Couto 

no curso:  Básico de Inspetores de Serviços Aéreos de 31 de março a 04 de abril de 2008. 

7 - Capacitação em curso Transporte Aéreo de Artigos Perigosos. 

 A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 
aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Agesislau Breves da Silva 
Alvaro Simões Pereira Filho 
Amaurilio Silvestre Tomar 
Antônio José de Oliveira Filho 
Cristiam André Veiga Pinelo 
Fábio Augusto Costa Montes 
Fernando Luiz Galvão Bezerra 
Ica Bacuri de Souza 
Jone Calvacante Dirane  
José Jorge da Rocha Ferreira 
Marcio da Silva Ramos 
Moises Fagoço da Silva  
Thais Bernardes Monteiro Barbosa 
Wendel Pereira Sicsú 

no curso:  Transporte Aéreo de Artigos Perigosos de 31 de março a 04 de abril de 2008. 

8 - Capacitação em curso INSPAC Aeronavegabilidade. 

           A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 
aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

       Adaci Medeiros Junior 
                  Allan Mattos de Oliveira 
                  André Richetti 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 9 

Antonio Alessandro Mello Dias 
Austro de Araújo Faleiros 
Carlos Eduardo Lopes de Almeida 
Carlos Eduardo Pessanha Couto 
Celso Barbosa de Souza 
Cipriano Teixeira da Silva 
Clebio Felipe Abreu da Silva 
Daniel Werneck Gonçalves 
Denis Becker 
Dimas Scatolini 
Fábio de Almeida Rodrigues 
Fábio Kruschewsky Lemos 
Felipe Chaves Faria de Almeida 
Firmino Cota de Souza Júnior 
Jairo Eduardo dos Santos 
Jonas Ernandes Salvador 
Jorge dos Santos Sinfrônio 
Jorge Henrique Coutinho de Castro 
Jovenio de Souza Araújo 
Julião Lemos da Silva 
Julio Cesar da Silva 
Luciano Bernardo 
Luciano de Alcantara Travassos 
Luis Claudio Batista 
Marcello Cristovão Guedes Virissimo 
Marcelo de Lacerda Costa 
Marcus Vinícius Cardoso Gerlach 
Melquisedeque da Silva Bonfim 
Pedro Edilson Oliveira Gonçalves 
Régis Kümmel 
Renier Rocha da Silva 
Roberto José Silveira Honorato 
Robson Ribeiro da Silva 
Rui Masahiro Sawada 
Sérgio Valente Pereira Lima 
Stefan Santi 
Stenio Campanhola Neves 
Zenon Kouzak 
 

no curso:  INSPAC  Aeronavegabilidade,  realizado no período de 31 de março a 18 de abril de 2008. 

 

9 - Capacitação em curso INSPAC Aeronavegabilidade – Reciclagem. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 
aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 10 

    
Alexandre Gomes de Mattos 
Almir Gonçalves Fontes 
Ari Nuno de Sant´Anna Silva 
Carlos Alberto Rodrigues Caixa 
Carlos Roberto Lopes 
César Silva Dias 
Clayton Pinheiro Menezes 
Emerson Francisco Schmidt 
Genival Bento dos Santos 
Haroldo Monteiro Cristóvão 
Henrique Andrade Rolim 
João Carlos Cherem 
João Marcos Silva 
Joel Nunes Barbosa Filho 
José Augusto Alves de Lima 
José Gerson Martins Pinheiro 
José Harrison Martins da Silva 
José Luiz Melo dos Santos 
José Mauro Angelotti Ferreira 
José Vicente Velasco Machado 
Julio César dos Santos 
Ladislau Albert Júnior 
Leybert da Silva Haidar 
Luis Carlos Pimenta Souza 
Luiz Carlos Barduco 
Luiz Carlos do Couto Lopes 
Luiz Cláudio Faria Gallo 
Luiz Guilherme da Silva Furtado 
Marcelo Vieira dos Santos 
Márcio da Silva Santos 
Mauri Alves da Costa 
Milton de Sousa Carvalho 
Odilon José Dias Junior 
Paulo César Costa Izidorio 
Paulo Roberto Guimarães Macedo 
Pedro Paulo Marques Meira 
Peterson Buonocore Nunes 
Renato de Sá Maltez 
Ricardo Caldeira César Brasil 
Roberto Pinheiro Santos 
Robson Rodrigues da Silva 
Rodrigo Augusto de Souza 
Ronaldo Vieira Garcia 
Rui Manoel Pereira de Almeida 
Salvador Coutinho Rodrigues 
Sylvio Rodrigues de Moraes 

 
no curso:  INSPAC  Aeronavegabilidade - Reciclagem,  realizado no período de  28 a 30 de abril de 
2008. 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 Nº 19  – 09 de maio de 2008 
 
 

  
 11 

 
IV - GERÊNCIAS REGIONAIS 

 
GER 5  

 
1 - AUTORIZAÇÃO PARA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 

 O Gerente da Quinta Gerência Regional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 
nº 93-B do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução n° 01, 
de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, autoriza os 
servidores abaixo relacionados, pertencentes ao efetivo da ANAC-GER5 a conduzirem os veículos 
desta Agência, dentro de suas categorias e no prazo de validade da CNH, até 30/04/2009. 

 
Função Nome RG 

Motorista Noimar Antonio Polidoro 1011039681 
Motorista Rafael Cannavô Schaidhauer 5081242819 
Motorista Diogo Derzete Negrete 8069647595 
Motorista Leandro Ramos dos Santos 4088949567 
Motorista Eduardo Do Couto Bittencourt 2076036521 
Motorista Daniel Barbosa Almeida 6080685453 
Motorista Sergio Alencar da Silva 441779 
Motorista Daniel Stroher Filho 507549 

Analista Administrativo José Humberto de Oliveira Infantini 3046723528 
Chefe de Divisão Leandro Santi da Silva 433050 

Procurador Paulo Fernando Airoldi 7000875869 
3º Sargento Marco Aurelio Rodrigues Nieto 438262 
2º Sargento Everton Susin Bonorino 4087382547 

Gerente Roberto Barbosa de Carvalho Netto 15155 
Chefe de Divisão Luis Cláudio Mallorca Natal 1017582261 
Chefe de Divisão Talles Lemos Batista 496526 

 

 
 
 
 
 

 
 

LENIR DE MORAES 
          Secretária-Geral 
 
 
 
 


